
23



HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
MARANHÃO

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro
CEP: 65.070-020

São Luís-MA

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO
Reitora

JOYCE SANTOS LAGES
Superintendente

SILVIA HELENA CAVALCANTE DE SOUSA
Gerente de Atenção à Saúde

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

RITA DA GRAÇA CARVALHAL FRAZÃO CORRÊA
Gerente de Ensino e Pesquisa

Nº 23, Terça-feira, 30 de maio de 2017



SUPERINTENDÊNCIA p.

PORTARIA

Portaria Nº 159, de 30 de maio de 2017 .........................................................

Portaria Nº 160, de 30 de maio de 2017 .........................................................

03

03

SUMÁRIO

Nº 23, Terça-feira, 30 de maio de 2017



SUPERINTENDÊNCIA

Portaria Nº. 159, de 30 de maio de 2017

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO (HU-UFMA), no uso das atribuições legais que lhe são concedidas pela Portaria nº
125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em 30/07/2015, que delega
competência para a prática dos atos de gestão específica;

Considerando Processo nº 25523.001279/2017-00;

Considerando orientação contida em Memorando nº 106, da Coordenadoria de Administração de
Pessoal, da Diretoria de Gestão de Pessoas (CAP/DGP/EBSERH), datado de 23 de maio de 2017.
RESOLVE

Art. 1º Suspender o contrato de trabalho do empregado MARCELO MAGALHÃES SILVA,
ocupante do cargo de Biólogo do quadro de pessoal da Empresa Brasileira de Serviços
Hospitalares (Ebserh), no período de 1º de julho de 2017 a 30 de novembro de 2017, em virtude
de solicitação para realização de treinamento em laboratório de endocrinologia experimental do
Hospital de la Santa Creu I Sant Pau, em Barcelona/Espanha.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.

JOYCE SANTOS LAGES

03

Portaria Nº. 160, de 23 de maio de 2017

Designar servidor para responder pela função
nos afastamentos de seu titular

A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, administrado pela Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares, conforme contrato
celebrado entre a Universidade Federal do Maranhão (UFMA) e a EBSERH, em 17 de janeiro de
2013, e Portaria nº 125, de 11/12/2012, publicada no DOU de 13/12/2012 e revisada em
30/07/2015, que delega competência aos Superintendentes para a prática dos atos de gestão
específica; RESOLVE:

Art. 1º Designar, EURICO SANTOS NETO, Gerente Administrativo, matrícula SIAPE/EBSERH nº
2169685 para, durante os afastamentos legais e temporários da Superintendente do Hospital
Universitário da Universidade Federal do Maranhão (HUUFMA/EBSERH), substituí-la na condição
de Superintendente eventual e praticar os atos de gestão orçamentária, financeira, contábil,
patrimonial, documental e de recursos humanos necessários ao funcionamento deste Hospital,
observadas as diretrizes da Portaria 125/2012-EBSERH.

Parágrafo único: A Superintendente e Gerente Administrativo, de que trata o caput deste artigo,
nos seus impedimentos legais e eventuais, serão substituídos pela Gerente de Ensino e Pesquisa
deste HU-UFMA, Rita Da Graça Carvalhal Frazão Correa, matrícula SIAPE 0407790.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 81, de 31 de dezembro de 2014, publicada em Boletim de
Serviço nº 02, p. 4, de 09 de janeiro de 2015.

Art. 3º Registre-se. Publique-se e cumpra-se.

JOYCE SANTOS LAGES

Nº 23, Terça-feira, 30 de maio de 2017


